B 2. *Eunomii de Filio impia dicta.* — Ait impius Philostorgius, Deo invisum Eunomium festo Theophaniarum die, jussu Eudoxii, sermonem ad populum habuisse, in quo impia eorum doctrina apertissime detecta est. Nam et Josephum detestandi illi, post ineffabilem partum coivisse cum Virgine ausi sunt dicere, et multo adhuc impudentius, Filium Patris servum ac ministrum, Spiritum item Filii, pronuntiare non dubitarunt. Porro genus dicens illi tunc usi sunt, a panegyrica venustate alienum fuit, et obscuritate ac superfluitate verborum, et vocabulorum impurorum usu tumidum, ad ingratum ac ridiculum et confusum characterem pertinens, mentis eorum caliginem ac perturbationem, inflictamque ipsis a Deo pœnam perspicue C declarans.

3. *Eudoxius et Eunomius dissident.* — Eudoxius post multas laudes in Eunomium congestas, non modo nihil eorum quæ promiserat, perficere in animum induxit, imo vero persuadere illi conatus est, ut depositioni Aetii, et Ariminensis fidei expositioni

VALESII ANNOTATIONES.

mediocrem lucem allatura sint huic loco. *Hunc Filium Dei et unigenitum Deum agnoscimus; solum similem Patri ob præcipuam similitudinem et propriam ac peculiarem significationem, non ut Patrem Patri; neque enim duo sunt Patres: non ut Filium Filio: quippe cum non sint duo Filii; neque ut ingenitum ingenito: unus enim ingenitus est, Deus scilicet omnipotens, et unus Filius, unigenitus scilicet: sed similem, ut Filium Patri, quippe qui imago sit et simulacrum omnis operationis ac virtutis paternæ, sigillum D omnium operum ac sermonum et consiliorum Patris.*

(55) *Προσήκοντας.* In editione Genevensi a librariis, ut opinor, omissa erat vox λόγους, quam nos ex manuscriptis exemplaribus nostris hic supplevimus.

(36) *Toῖς ἐμὲ ἀποκρινοῦσιν.* Scribendum est ἀνακρίνουσιν, ut legitur in manucripto codice Samuelis Bocharti. Verba sunt Pauli apostoli ex Epistola prima ad Corinthios cap. ix, quibus usus erat Eudoxius Constantinopolitanus episcopus, cum apologetam Eunomii in ecclesia audiisset. Quo auditio, universus populus qui aderat, plaudens acclamavit, bene et commode dictum illud Apostoli ab Eudoxio prolatum esse significans. Sic enim interpretanda sunt verba illa Philostorgii, τὴν ἵεραν ἀνειπόντος χρῆσιν, quemadmodum Lucas Holstenius ad latus sui codicis adnotavit.

(37) *Kαὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίοῦ φοβερὸν ἥγοντο*

λέγειν. Veram hujus loci emendationem nobis indicavit codex Samuelis Bocharti, in quo ita scribitur: Καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίοῦ, φοβερὸν οὐδὲν ἥγοντο λέγειν. Optime, si vocem unam addideris hoc modo: Καὶ τὸ Πνεῦμα ἔργον τοῦ Γίοῦ, φοβερὸν οὐδὲν ἥγοντο λέγειν, id est, Sed et Spiritum sanctum Filii opus dicere nequaquam reformidarunt. Certe hoc fuisse dogma Eunomii docet ejusdem expositio jam a nobis citata. Sed nihil addendum est. Supplendum duntaxat ἀπὸ κοινοῦ vocabulum quod præcessit, ὑπηρέτην καὶ δοῦλον.

(38) *Εἰς τὸ τῆς οἰκονομίας πρόσχημα.* Hunc locum Gothofredus non intellexit. Cujus interpretationem Lucas Holstenius in margine sui codicis ita emendavit. *Conniventia titulo nefarium ipsorum et involuntarium factum obtegens vel cohonestans.* Verum hanc interpretationem probare non possum. Nam conniventia vitio verti solet; quippe quæ argumentum sit negligentia. Contra vero οἰκονομία semper in laude ponitur, et quidem jure merito, cum sit conjuncta prudentia. Quamobrem Philostorgius ait hoc loco, Eudoxium, qui non sincere neque ex animo, sed per fraudem ac simulationem, Ariminensis fidei formulæ et Aetii condemnationi subscriperat, id factum οἰκονομίας specie prætexisse. Quod quidem Philostorgius supra quoque notavit in libro iv, sub finem, ubi de Aetii depositione loquitur: Οὐ τῶν ὀρθοδοξούντων μάνων ὑποση-

subscriberet, dispensationis specie illegitimum atque involuntarium facinus eis excusans. Quibus Eunomius graviter commotus, neutrum præstare voluit, sed et Cyzicum ipsi dimisit, primo quidem verbis, postea vero etiam per litteras, et ad patriam suam Cappadociam se recepit.

4. Acacius Eunomium insectatur. — Acacius aduersus Eunomium commotus, eo quod episcopus Cyzici constitutus fuisset, Eudoxium quoque simul cum eo criminatus est, quod absque communi sensu discipulum Aetii episcopum ordinavisset: virum qui ferventissimo in haeresim zelo magistrum suum superare contenderet, tantumque perfecit calumniis, ut Constantius aures ei accommodans, Eunomium Antiochiam evocaret. Qui cum eo venisset, jussit eum Constantius in synodali judicio examinatum causam dicere. Sed cum synodus accusatorem requireret, nullus uspiam apparuit. Acacius enim metu percusus; quippe qui existimatuerat sola apud imperatorem calumnia inimicum a se penitus oppressum iri, in altissimo silentio permanxit; quæ cum didicisset Constantius, Acacium suspectum habuit, utpote qui per simultatem potius, quam ex morum probitate accusationem instituisset. Eumque confessim ad ecclesiam suam reverti jussit, præsentis negotii disquisitionem majori synodo reservans.

5. (39) Constantius Julianum repressurus obit. — Hæc dum Constantius animo volveret, fama ad eum perfertur de Juliani rebellione. Statim ergo iter arripuit Constantinopolim. Simul synodum in urbe Nicæa indixit, ad examinandum τὸ ἐπερρούσιον. Sed cum Mopsuerenas venisset, morbo corruptus, ibidemque ab Euzoio baptizatus, imperium pariter ac vitam, et synodos ad stabiliendam impietatem, dereliquit.

A θεσμον αὐτοῖς καταρυθμίζων καὶ ἀθέλητον. Ἐφ' οἷς ὁ Εὐνόμιος βαρέως ἐνεγκὼν οὐδέτερον μὲν ὑπέστη προσαπολιμπάνει δ' αὐτοῖς, καὶ τὴν Κύζικον (a), πρῶτα μὲν λόγοις, εἶτα δὲ γράμμασι, καὶ πρὸς τὴν ἔκυτοῦ πατρίδα τὴν Καππαδοκίαν ἀφικνεῖται.